О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 18-
04/149 "Об утверждении Правил распределения квот изъятия объектов животного мира
"

Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от
24 мая 2022 года № 182. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 25 мая 2022 года № 28197
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра сельского хозяйства приказ
Республики Казахстан от 27 февраля 2015 года № 18-04/149 "Об утверждении Правил
распределения квот изъятия объектов животного мира" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 10865) следующие
изменения:
      в  распределения квот изъятия объектов животного мира, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Распределение квот изъятия видов животных, являющихся объектами охоты и
рыболовства, осуществляется на основании лимитов на изъятия рыбных ресурсов и
других водных животных который устанавливается на период с 1 июля текущего года
по 1 июля будущего года, и лимитов изъятия видов животных, являющихся объектом
охоты который устанавливается на период с 15 февраля текущего года по 15 февраля
будущего года, в соответствии с частью четвертой и пятой  статьи 29 Закона пункта 1
об охране, воспроизводстве и использовании животного мира.";
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. Для получения государственной услуги физические и (или) юридические лица (
далее – услугополучатель) подают заявку услугодателю через портал на:
      1) получение квоты изъятия по видам животных, являющихся объектами охоты для
охотничьего хозяйства по форме согласно  к настоящим Правилам, до 15приложению 2
февраля текущего года, на основании учетных данных по видам животных,
являющихся объектами охоты;
      2) получение квот изъятия рыбных ресурсов и других водных животных в
рыбохозяйственных водоемах и (или) участках по форме согласно  к приложению 3
настоящим Правилам, до 10 июня текущего года.
      При сдаче услугополучателем заявки, услугополучателю в "личный кабинет"
направляется статус о принятии запроса для оказания государственной услуги.

      При обращении услугополучателя после окончания рабочего времени или в
выходные и праздничные дни, согласно трудовому законодательству Республики
Казахстан и  Закона Республики Казахстан "О праздниках в Республике статьей 5
Казахстан", прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги
осуществляется следующим рабочим днем.";
       изложить в следующей редакции:пункт 9
      "9. Услугодатель в день поступления заявки на получение квоты изъятия по видам
животных, являющихся объектами охоты для охотничьего хозяйства либо заявки на
получение квот изъятия рыбных ресурсов и других водных животных в
рыбохозяйственных водоемах и (или) участках осуществляет их прием, регистрацию и
передает на исполнение ответственному работнику.
      Ответственный работник в течение 7 (семи) рабочих дней рассматривает заявку на
предмет соответствия требованиям настоящих Правил и формирует уведомление о
распределении квот на изъятие объектов животного мира на основании утвержденных
лимитов изъятия объектов животного мира по форме согласно  к приложению 5
настоящим Правилам, либо мотивированный отказ в оказании государственной услуги.
      В случае выявления оснований для отказа в оказании государственной услуги по
основаниям, указанным в пункте 9 Стандарта настоящих Правил услугодатель не
позднее чем за 3 (три) рабочих дня до завершения срока оказания государственной
услуги согласно  Административного процедурно-процессуального кодекса статьи 73
Республики Казахстан направляет услугополучателю уведомление о предварительном
решении об отказе в оказании государственной услуги, а также времени и месте
проведения заслушивания для возможности выразить услугополучателю позицию по
предварительному решению.
      Процедура заслушивания проводится в соответствие со  статьей 73
Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан.
      По результатам заслушивания услугодатель принимает следующие решения:
      1) распределяет квоту изъятия видов животных, являющихся объектами охоты и
рыболовства;
      2) выдает мотивированный отказ в оказании государственной услуги по основаниям
указанным в пункте 9 Стандарта.";
       изложить в следующей редакции:пункт 10
      "10. Результат оказания государственной услуги направляется услугодателем в "
личный кабинет" услугополучателя на портале, в форме электронного документа,
подписанного ЭЦП уполномоченного лица.";
       изложить в следующей редакции:пункт 27
      "27. Для обжалования решений, действий (бездействий) услугодателя и (или) его
должностных лиц по вопросам оказания государственных услуг жалоба подается не

позднее 3 (трех) месяцев со дня, когда услугополучателю стало известно о принятии
административного акта или совершении действий (бездействий) услугодателем:
      в административный орган, должностному лицу, чей административный акт,
административное действие (бездействие) обжалуются;
      в уполномоченный орган по оценке и контролю за качеством оказания
государственных услуг;
      на имя руководства услугодателя, непосредственно оказывающего государственную
услугу.
      Жалоба услугополучателя в соответствии с  статьи 25 Закона подлежит пунктом 2
рассмотрению:
      услугодателем, непосредственно оказывающим государственную услугу в течение 5
(пяти) рабочих дней со дня ее регистрации;
      уполномоченным органом по оценке и контролю за качеством оказания
государственных услуг в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.
      Срок рассмотрения жалобы услугодателем, уполномоченным органом по оценке и
контролю за качеством оказания государственных услуг в соответствии с  пунктом 4
статьи 25 Закона продлевается не более чем на 10 (десять) рабочих дней в случаях
необходимости:
      1) проведения дополнительного изучения или проверки по жалобе либо проверки с
выездом на место;
      2) получения дополнительной информации.
      В случае продления срока рассмотрения жалобы должностное лицо, наделенное
полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение 3 (трех) рабочих дней с момента
продления срока рассмотрения жалобы сообщает в электронной форме (при подаче
жалобы в электронном виде) заявителю, подавшему жалобу, о продлении срока
рассмотрения жалобы с указанием причин продления.
      В случае поступления жалобы в соответствии с  статьи 91 пунктом 4
Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан
услугодателем направляется в орган, рассматривающий жалобу в течение 3 (трех)
рабочих дней со дня ее поступления. Жалоба услугодателем не направляется в орган,
рассматривающий жалобу в случае принятия благоприятного акта, совершения
административного действия, полностью удовлетворяющие требования, указанные в
жалобе.
      Срок рассмотрения жалобы органом, рассматривающим жалобу, составляет 20 (
двадцать) рабочих дней со дня поступления жалобы.
      В случае несогласия с решением органа, рассматривающего жалобу,
услугополучатель обращается в другой орган, рассматривающий жалобу или в суд в
соответствии с пунктом 6 статьи 100 Административного процедурно-процессуального
кодекса Республики Казахстан.".

       к настоящим Правилам изложить в новой редакции, согласно приложение 1
 к настоящему приказу;приложению 1

       к настоящим Правилам изложить в новой редакции, согласно приложение 3
 к настоящему приказу;приложению 2

       к настоящим Правилам исключить;приложение 4
       к настоящим Правилам изложить в новой редакции, согласно приложение 6

 к настоящему приказу.приложению 3
      2. Комитету лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии, геологии
и природных ресурсов Республики Казахстан в установленном законодательством
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан после его официального
опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Департамент юридической службы Министерства экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр экологии, геологии
и природных ресурсов
Республики Казахстан

С. Брекешев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство цифрового развития, инноваций
и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Приложение 1 к приказу
Министра экологии, геологии

и природных ресурсов
Республики Казахстан

от 24 мая 2022 года № 182

Приложение 1 к Правилам

распределения квот изъятия
объектов животного мира

Стандарт государственной услуги "Распределение квот на изъятие объектов животного мира на
основании утвержденных лимитов"

1 Наименование услугодателя

Республиканские ассоциации
общественных объединений
охотников и субъектов
охотничьего хозяйства, а также
республиканские ассоциации
общественных объединений
рыболовов и субъектов рыбного
хозяйства (далее - услугодатель)

2
Способы предоставления
государственной услуги

веб-портал "электронного
правительства" www.egov.kz (
далее – портал).

3
Срок оказания государственной
услуги

с момента сдачи пакета
документов- 7 (семь) рабочих
дней.

4 Форма оказания государственной
услуги

Электронная (полностью
автоматизированная)

5 Результат оказания
государственной услуги

Уведомление о распределении
квот на изъятие объектов
животного мира на основании
утвержденных лимитов изъятия
объектов животного мира либо
мотивированный отказ в оказании
государственной услуги.
Форма предоставления результата
оказания государственной услуги:
электронная (полностью
автоматизированная)

6

Размер оплаты, взимаемой с
услугополучателя взимаемой с
услугополучателя при оказании
государственной услуги, и
способы ее взимания в случаях,
предусмотренных
законодательством Республики
Казахстан

Государственная услуга
оказывается бесплатно
физическим и юридическим лицам

7 График работы

1) Услугодатель – с понедельника
по пятницу включительно с 9.00
часов до 18.30 часов с перерывом
на обед с 13.00 часов до 14.30
часов, за исключением
воскресенья и праздничных дней,
согласно трудовому
законодательству Республики
Казахстан и  Закона статье 5
Республики Казахстан от 13
декабря 2001 года
"О праздниках в Республике
Казахстан" (далее – Закон).
2) Портал – круглосуточно, за
исключением технических

перерывов, связанных с
проведением ремонтных работ (
при обращении услугополучателя
после окончания рабочего
времени, в выходные и
праздничные дни, согласно
трудовому законодательству
Республики Казахстан и статьей 5
Закона, прием заявки и выдача
результата оказания
государственной услуги
осуществляется следующим
рабочим днем).

8
Перечень документов
необходимых для оказания
государственной услуги

При распределении квот на
изъятие видов животных,
являющихся объектами охоты,
необходимо представить:
заявку на получение квоты
изъятия по видам животных,
являющихся объектами охоты для
охотничьего хозяйства в форме
электронного документа,
удостоверенное ЭЦП
услугополучателя по форме
согласно  к приложению 2
настоящим Правилам.
Услугополучатель представляет
заявку до 15 февраля текущего
года, на основании учетных
данных по видам животных,
являющихся объектами охоты.
При распределении квот на
изъятие рыбных ресурсов и
других водных животных,
необходимо представить:
заявку на получение квот изъятия
рыбных ресурсов и других водных
животных в рыбохозяйственных
водоемах и (или) участках в
форме электронного документа,
удостоверенное ЭЦП
услугополучателя по форме
согласно  к приложению 3
настоящим Правилам.
Услугополучатель представляет
заявку до 10 июня текущего года.

Услугодатель отказывает в
оказании государственной услуги
по следующим основаниям:
1) установление недостоверности
документов, представленных
услугополучателем для получения
государственной услуги, и (или)

9

Основания для отказа в оказании
государственной услуги,
установленные законодательством
Республики Казахстан

данных (сведений), содержащихся
в них;
2) несоответствие
услугополучателя и (или)
представленных материалов,
объектов, данных и сведений,
необходимых для оказания
государственной услуги
требованиям, установленным
настоящими Правилами;
3) в отношении услугополучателя
имеется вступившее в законную
силу решение (приговор) суда о
запрещении деятельности или
отдельных видов деятельности,
требующих получения
определенной государственной
услуги;
4) в отношении услугополучателя
имеется вступившее в законную
силу решение суда, на основании
которого услугополучатель лишен
специального права, связанного с
получением государственной
услуги.

10
Иные требования с учетом
особенностей оказания
государственной услуги

Услугополучатель получает
государственную услугу в
электронной форме через портал
при условии наличия ЭЦП.
Услугополучатель имеет
возможность получения
информации о порядке и статусе
оказания государственной услуги
в режиме удаленного доступа
посредством "личного кабинета"
портала, справочных служб
услугодателя, а также Единого
контакт-центра "1414", 8-800-080-
7777.
Заявленная квота на изъятие видов
животных должна соответствовать
утвержденным в установленном
порядке нормативам изъятия
видов животных, являющихся
объектами охоты, утвержденных п

 Министра сельского риказ
хозяйства Республики Казахстан
от 30 марта 2015 года № 18-03/
271а (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации
нормативно-правовых актов за №
11005).

 Приложение 2 к приказу

 Приложение 3 к Правилам
распределения квот изъятия
объектов животного мира

 Форма

Заявка на получение квот изъятия рыбных ресурсов и других водных животных в
рыбохозяйственных водоемах и (или) участках

      Наименование закрепленного рыбохозяйственного водоема и (или) участка
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Договора на ведение рыбного хозяйства № _______ от "____" ________ года,
заключенного с территориальными подразделениями ведомства
__________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________;
Освоение выделенных квот изъятия рыб и других водных животных
с 1 июля прошлого года по 1 июля текущего года __________ тонна
Воспроизводство (зарыбление) рыбных ресурсов с 1 июля прошлого года
по 1 июля текущего года, в том числе:
Сеголетками (миллион штук), из них:
______ до 0,05, от 0,05 до 0,1_______, от 0,1 и выше______;
Личинками (миллион штук), из них: __________до 3, от 3 и выше________;
Подтверждаю достоверность представленной информации и осведомлен
об ответственности за предоставление недостоверных сведений в соответствии
с законодательством Республики Казахстан.
Согласен на использование сведений, составляющих охраняемую законом тайну,
содержащихся в информационных системах.
Дата подачи заявки "___" _______________ 20 ___ года.
__________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при его наличии) руководителя субъекта рыбного хозяйства)
Подпись_________________
Место для печати
(за исключением лиц, являющихся субъектами частного предпринимательства)

 Приложение 3 к приказу

Приложение 6
к Правилам распределения

квот изъятия объектов
животного мира

 Форма

Лист подсчета рейтинговой оценки

      Субъект рыбного хозяйства ______________________________________
Рыбохозяйственный водоем и (или) участок _________________________

Наименование
показателей

Максимальный
оценочный
показатель в
процентах

Количество
показателей
согласно
заявкам

Оценка по 20
балльной
системе

Рейтинговый
коэффициент
субъекта
рыбного
хозяйства

1 2 3 4 5 6

1

Воспроизводств
о (зарыбление)
р ы б н ы х
ресурсов с 1
июля прошлого
года по 1 июля
текущего года, в
том числе:

70

Сеголетками (
миллион штук),
из них:

50

до 0,05 10

от 0,05 до 0,1 15

от 0,1 и выше 25

Личинками (
миллион штук),
из них:

20

до 3 5

от 3 и выше 15

2

Освоение
выделенных
квот изъятия
рыб и других
в о д н ы х
животных с 1
июля прошлого
года по 1 июля
текущего года (
тонна)

30

Итого: 100

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан